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A véderoreform terhei, j
A véderőjavaslat indokolása 

csak azokat az előnyöket sorolja 
fel. melyekben a javaslat törvény
erőre emelkedése után egyesek ré
szesülnek, de nem árulja el mind
azokat a súlyos terheket, amelyek 
ről tájékozást csak az európai had
seregeknek a mai haderőnkkel való [ 
összehasonlítása utján szerezhe
tünk. A hadseregek létszáma a po 
litikai viszonyoktól eltekintve az 
ország területétől és a lakosság 
sűrűségétől függ; mindezek mel
lett még fontos szerepet játszik a 
békelétszám meghatározásánál az 
a körülmény is, hogy az ország
bevételeihez mérten a terheket 
birja-e vagy sem és hogy a had
erejére kiadott összegek valami 
utón módon visszatérülnek-e vagy 
sem ? Ez utóbbi kérdés oly államok
nál nyomul csak előtérbe, melyek 
hadszereiket külföldön kénytele
nek beszerezni és olyan államnál, 
mint Magyarország, mely iparával 
és kereskedelmével egy szomszéd 
államtól nemcsak függ, de minden 
ipari és kereskedelmi szeparáció- 
riális törekvése — különösen hadi
szer és felszerelési szállításokban 
— meghiúsul.

Ez utóbbi mondat első részé
ben értett államoknál nem a béke

TÁRCA

A Garam-völgyében.
'Folytatás) Irta Sólyom.

Ezekből a röviden elmondott dolgok- 
lis látható, hogy őstörténeti nevezetes- 
e gűhely Besztercebánya. Rendkívül tiszta 
város, az utcán szemét, piszok nem látható, 
4—5-ével seprik erre fogadott emberek. 
Rendőrfőkapitánya zseniális, rendszerető, 
rátermett ember, aki ebben a vá
rosban minden ami a közegészség és köz
tisztaság szempontjából jöhet bírálat alá, 
minden tekintetben kiállja a kritikát. Az 
utcák tisztasága és locsolása, kiváló gond
éinak tanúsága. Ha valamelyik háztulaj , 
(ionos reggel 7 órára a szemetet vagy i 
egyébb piszkot el nem söpreti a járdájá 
ró], — télen a havat, jeget — már följe
lentik és büntetik.

A közvilágítás fényes : a falba állított 
karókon, melyeken 2 villanykörte van, 
egymástól 25 lépés távolságban (nálunk 
ötven), közben pedig minden négy között 
az utca közepén lógva, kétfelöl a falba 
erősítve egy nagy ivlámpa ontja fényes 
sugarait. Ilyen világítás mellett sétál este 
az előkelő úri közönség.

Alig 8—10 percnyi járásra a várostól 
van egy forrás, melynek a püspök a tulaj 
'Ionosa, kénes és vasas tartalmú, valósá' 
gos áldása a közönségnek és teljesen in
gyen bocsájtja a püspök további rendel
kezése jogának tentartása mellett, — a 
lakosság rendelkezésére; valóságos ván , 
dorlás folyik naphosszat a forráshoz, hogy I 

létszám nagysága a fontos, hanem 
inkább a hadiszernek készenléte. 
Ily államok hadügyi költségeik 
nagyobb részét beruházásokra for
dítják. mert mozgósítás esetén be 
következő határzár a külföldről 
jövő hadiszer szállításokat meg
akasztja.

A következő táblázatból kive
hető, hogy a reform keresztülvi
tele esetén az országra nehezedő 
terhek, az európai államok had
ügyi megterheléséhez, — hogyan 
aránylanak.

Az allim neve

t2
S E 
fii 

íli-

í-al
•“x zí

s " ii*

Magyar- | g 63 0-84 136 11'03

ország | "j”* nt 68 0 99 155 14 —
Belgium 251 0 61 10-6 7'08

39 001 40 15 07
Dánia .... 0 54 20 1007
Franciaorszag . . 73-8 1 4 29 31'—
t.örogország 37 0'01 21 10 09
Olaszország 
Németalföld .

117 07 14 —
176 1-1 23 4 15 44

Norvégia . • 7 1-5 19 1042
Oroszország 8 0 97 25 10 49
Portugália . • 57 0 55 17-5 11 05
Románia • • . 48 001 13 9 —
Svédország . . 12 0-4 39 2005

80 25
56 0 1 23 9 06

Spanyolország . 39 0’4 19 7 10 —
Törökország 8 0-008 13'02
Egyesült államok 9 — 34 9 14 08
Németország 116 047 21 26 09

az üdilő kellemes italt borral vagy anélkül 
élvezhessék.

Nagyszerű kirándulások tehetők na
ponként, u. m. a 16 kilométerre levő Szliács 
fürdőre és a Garam partján fölfelé Zólyom- 
brezáig stb.

Szerencsvölgy, a Krivángyesvai állo
mástól egy órai kocsiút, pompás élvezetet 
nyújt; a hatalmas hegyek mindenütt fenyő 
és bükkel vannak borítva, patakok, forrá
sok csörgedeznek az út mentén, mindenütt 
hús italt szolgálván a vándor számára.

A Besztercebánya város vagyona 
1910 ben 4 487,161 korona 63 fillér értéket 
képvisel; ezzel szemben tartozás 2 517,402 
korona 18 fillér.

Háztartási szükségletei 665,301 ko
rona 35 fillért tesznek ki, amelyre 583,018 
korona 39 fillér van beállítva s igy a 82,282 
korona 96 fillér hiányt 45% os póladóval 
fedezi a képviselő testület.

A város jövedelmeinek szaporítása 
céljából az ingatlan forgalmi illeték kisza
bására és a városi elektromos mű üzem
vitelére szabályrendeletet alkottak, az utób
binak múlt évi nyeresége 41,310 korona 37 
fillér. Vízvezeték ób csatornázás kiadásai 
22,912 korona 36 fillérre rúgnak, holott a 
bevételek 33 362 korona 96 fillér összege 
szintén jövedelmet hoznak a városnak.

Borital és húsfogyasztási adóban a 
város 30,000 korona megváltási árat fizet 
az államnak.

Állandó személyi járandóságok címén 
fizet a város 169,085 korona 36 fillért.

A város jövedelmét az erdőgazda 
sag képezi, melyből 1910 évben 193,405 
korona 46 fillér tiszta nyeresége maradt 
a költségek levonása után.

A táblázatból kitűnik, hogy a 
véderőjavaslat megszavazása ese
tén az 1910. évi népszámlálás ada
tai alapján az ország konstatált 
22.065,286 lakosából minden 97-ik 
ember tényleg fog szolgálni (ed
dig minden 135-ik).

I Az ország területén elhelye
zett közös hadsereg és honvédség 
békelétszáma a következőképen 
fog megalakulni, a felemelt újonc-

I jutalékból fentmaradó magyaror-
I szági hadseregrész 8,280 tisztből 

és hivatalnokból, 10,800 altisztből 
(35%) és 144,920 főből (körülbelül 
164,0(N) főből), a honvédség a tör
vényjavaslat szerint tisztekkel 
együtt 63,110 főből — tehát a 
magyarországi fegyveres erő 
227,10(1 főből fog állani. — Ez az 
utóbbi szám, mint béke létszám, 
a lakosság 0 99%-ának felel meg, 
ennek ellenében csak Franciaor
szágban, Hollandiában és Norvé
giában találunk magasabb száza
lékot.

Ami a finánciális megterhelést 
illeti, az ország katonai kiadásai 
a javaslat megszavazása esetén a 
következő öt évben 240.920,000 ko
ronát fog kitenni és pedig:
a közös hadsereg kiadásai a mai quóta

alapján............................................. 106 136,000 kor.
a honvédség kiadásai mai quóta alapján 65.600,000 kor. 
a tengerészet kiadásai a mai quóta sze

rint .................................................. 21.240,000 kor.

Van népkönyvtára, mely 853 kötet
ből áll.

A városi közkórházban összesen 955 
beteget ápoltak.

Van a városnak 16 orvosa, 3 patikája.
A hatósági cselédszerző intézet utján 

elhelyeztetett 781 cseléd s a közvetítés 
dijaiból tiszta nyeresége 263 kor. 90 fill.

Most akarja illetve javaslatba hozta 
a polgármester a vigalmi, szóda-fogyasz • 
tási és értékemelkedési adók behozatalát.

A V. L. bői vett eme hivatalos ada
tok szerint ez a város szépen gazdálkodik 
és igen fejlődik.

Az alföldi embert elragadják a ter
mészet nyújtotta szépségek ezen a kör
nyéken, általában a magyar Kárpátokban.

Besztercebányához 21 kilóméterre fek
szik Borosznó fürdő szintén a Garam mel
lett, remek fenyves erdőkkel borított he
gyek között. Számos látorgatója van ál
landóan. Nem luxus fürdő, mint Szliács, 
hanem természeti fekvésénél fogva rend
kívül csendes, otthonos s amellett glauber 
sós vizénél fogva nagyon jó gyógyhatású 
fürdője páratlan.

A Garam mellett Borosznó fürdőn 
innen. Besztercebányához 10 kilométerre 
van Zilyomlipcse község, mely régi várá
ról, melyben most a Gizelia-árvaház van, 
továbbá késáru gyáráról, no meg arról 
híres, hogy túrós bödönöket készítenek 
benne.

Nem lesz érdektelen ennek a várnak 
rövid történetét, amint az az ottani Gi 
zella árvaház 1873—1888. éveiről szóló 
értesítőjében foglaltatik, röviden leirnom.

Besztercebányától keletnek a Garam 
völgyén fölfelé haladva, egy óra alatt



2. oldal. KECSKEMÉTI LAPOK

a létszámemelésből kifolyólag ismét-
tődé kiadas a quóta szerint 7.360,000 kor

a létszámemelésből kifolyólag egyszeri
kúdas (5 évre) a quota szerint 6.900,000 kor.

a haditengerészet kiadasa 4 évre . 1.500,000 kor.
a polai védgátra 4 évre 1 000,000 kor.
a honvédség fejlesztése öt évre fel-

.... 31.200,0 '0 kor. 
Összesen: 240 920,000 kor.

Ezek figyelembe vételével az 
ország államháztartásának 
1,555.“00,00G korona kiadásából 
a hadért) re éven kint 240.920,000 
koronát kellene fordítani, ami 15 5 
%-nak felel meg. Ebbe az összegbe 
ahaditengerészet fejlesztésével járó 
horribilis költségek, — továbbá a 
csapatgyakorló terek és a Brioni 
szigetek megvételéhez szükséges 
összegek, továbbá az előrelátható 
uj tábori-és hegy tüzérségi tarack
felszerelés és az" uj géppuska be
szerzéséhez szükséges összegek 
nincsenek felvéve.

Eme számadatok alapján az 
is megállapítható, hogy a hadügyi 
terhekből eddig az ország minden 
lakosára jutó 11.03 korona, a hadi 
tengerészet stb. előbb felsorolt 
költségeit nem számítva, 14 koro
nára emelkedik, ami 15% emelke
dést jelent.

Mindezekből látjuk, — hogy 
Khuen gróf miniszterelnöknek 
nem volt igaza, mikor kije 
lentette, hogy a terhek csak 
látszólag nagyok. Sőt meg 
állapítható, hogy az „Indokolási
ból és statisztikai összehasonlítá
sok alapján kiszámítható 240.920 
ezer korona súlyos megterhelése 
lenne az országnak, ha más teher 
nem is volna kilátásban. A véd
erőjavaslattal kapcsolatban oly re 
formokat tervez a hadvezetőség, 
melynek költségeiről a kormány 
eddig semminemű tájékozást nem 
nyújtott.

Egy olyan állam, mely köz
gazdaságilag független, — elvisel

hetné ezeket a terheket, de Ma 
gyarország ezeket a jelen viszo
nyok között elviselni képtelen.

Az ellenzéknek erkölcsi köte
lessége ezek tudatában az országot 
az örvény széléről vissza
rántani. Oifferential.

Legyünk iparosok!
Legyünk iparosok: azt köti a lel 

künkre a pénzügyminiszter úr ő ex- 
cellenciája. Vagyis legyünk bádogosok, 
kötélverők, rézöntők, mézeskalácsosok, 
toronygombaranyozók, szuszterek, csak 
urak ne legyünk, tekintetes és tisztelt 
cimű adóalanyok. És adjuk a gyere
keinket suszterinasnak, lakatosinasnak, 
gombkötőinasnak, kanásznak, csordás
nak, csak deáknak ne adjuk, az Isten 
áldjon meg bennünket.

Mert aki szegény ember urat ne
vel a fiából, az gonosztevő. Ha volna 
elegendő börtönünk, csak úgy be 
kellene zárni, mint az olyan apát, aki 
kenyér hijján a gyereke nyakát vágja 
el a nagykéssel.

Az embernek repdes a lelke örö
mében, mikor a nagy urak ilyen ag
gódó szeretettel lehajolnak hozzá. — 
Szegények, kalácsot nem adhatnak 
ebben a drága világban, mert nekik 
is éppen hogy a betevő falatjuk van 
meg, de tanácsot adnak szívesen, mert 
nekik se kerül semmibe.

Csak az a kár, hogy a tanács ne 
künk éppen annyit ér, mint a meny
nyibe nekik kerül. Isten éltesse a tisz
tes ipart, — de az emberek nem akar
nak erőnek erejével suszterek lenni. 
Tessék megnézni a statisztikát, ma ke
vesebb a suszter Magyarországon, mint 
húsz évvel ezelőtt. Pedig körülbelül | 
annyi ideje, hogy a nem-suszterék ki- j 
adták a jelszót, hogy: kaptafára ma- i 
gyár! A jelszó azonban az érdekelt 
körökben máig se tudott népszerűségre 
jutni. Az emberek még mindig jobban
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szeretnék, ha a gyerekeikből inkább 
lenne pénzügyminiszter, vagy gróf, vagy 
püspök, mint kalaposinas.

' S ez mindig úgy lesz, akár tet- 
i szik Lukács Lászlónak és Tisza Ist

vánnak, ..kár nem tetszik és nagyon 
helyesen van igy. A fűszál is fölfele 
igyekszik s a szegény embernek js 
joga van arra, hogy kövesse az ösz
tönét es igyekezzék kiverekedni ma
gát abból az alacsonyabb rétegből, 
amelyikben született. Tisza István 
ugyan tiltakozik ez ellen a természeti 
törvény ellen és sokkal üdvössége- 
sebbnek látná, ha mindenki ott ma
radna örök időkig, ahova a véletlen 
pottyantotta.

De a természet nem fogad szót 
még. Tisza Istvánnak sem, hanem el
mosolyodik a bölcseségén és azt gon- 
dolja magában, hogy a hatalmas Tisza 
István ősei is igen kicsiny, kurta ne
mesek valának valaha. S a természet 
éppen olyan jogokat adott a Feke
téknek és a Lakatosoknak, mint a 
Tiszáknak, S nem szabad nekik rossz 
néven venni, hogy az élet lutriján 
jobb számot szeretnének huzatni a 
gyerekeikkel, mint amilyen nekik ju
tott — szegény fejüknek,

Jog ide, ösztön oda, a mesterem
bernek ma jobb sorsa van, mint a te
kintetes úrnak — tekintetes úri kö
rökben ez igen kedvelt életnézet. De 
tessék megkérdezni a kisiparost, hogy 
a mesterségének arany-e a feneke. Ne 
a szerencsés kivételeket, amilyenek bi
zonnyal éppen úgy akadnak, mint a 
hogy a tekintetes ur se mind hal 
meg éhen.

Tessék egyszer az adóki vető bi
zottságba elmenni a pénzügyminiszter 

' úrnak, mikor az iparosok adóját tár
gyalják, öt bizonyára-be fogják en- 

I gedni és székkel is megkínálják. De a 
I pénzügyminiszter úrnak, tessék elhinni, 
i nem lesz kedve félóránál tovább far

kasszemet nézni azzal a nyomorral, a

juthat el az utazó az egykor szabadalma
zott Zólyomlipcse városa, ma nagyközség 
hez. A kanyargó Garam völgyének egyik 
lapályában fekvő ezen községet az északi 
oldalt környékező hegyek egyik sziklás 
nyúlványa annyira eltakarja a szem elől, 
hogy az csak akkor lesz látható, midőn 
az utas egészen föléje ér. Itt azonban 
gyönyörű látvány tárul fel előtte Óriási 
zöld bársony szőnyeg gyanánt terül el 
lábai alatt a Garam völgyének egyik zöld 
vetésektől hullámzó kies medencéje, — 
melynek mélyéből ezüst szalagként esi- 
lámiik elő a Garam fénylő tüköré. A me
dencét fenyvesek és borókával fedett 
hegyoldalak zárják körül, melyek felett 
messze távolban a többnyire hóboritotta 
Alacsony Tátra egekbe nyúló csoportoza- 
tának körvonalai folynak össze a láthatár 
szürkébe játszó violuszinével.

A kies völgynek zöld bársonyával 
éles ellentétben áll a lábaink alatt elte
rülő község házcsoportozatának fehérrel 
tarkított szinvegyüleke, mig ennek észak
keleti oldalán mintegy ötven méter ma
gasságú domb homlokzatáról terebélyes 
bükkök és cserjék közepette büszkén 
uralja a lábai alatt elterülő vidéket a völgy 
főékessége, a zólyomlipcsei vár, melynek 
tornyozott komor falai méltósággal me
rednek föl az ég felé.

A Garam völgyének eme legszebb 
pontját uraló, évszázadok viharai által 
megedzett régi várban van elhelyezve a 
Gizella munkás árvaház.

A vár eredetének időpontját meg
határozni lehetetlen. Nem szenved azon 
bán kétséget, hogy Lipcse vára már az 
Árpádok alatt fönállott, mert e királyi

család tagjai többször megfordultak a 
várban. Midőn az Árpád-ház utolsó sarja,
III. Endre kimúlt, az utóda alatt kelet 
kezett párttusákban ez a vár a hatalmas 
Csák Máté birtokába került, ki abba vár
parancsnokokul Dömötört és Douch ot 
rendelte.

Csák Máté rozgonyi veresége után 
Márton ur Lipcse várát Károly király szá 
mára foglalta le. — Ugylátszik azonban, 
hogy a vár vérontás nélkül, önként hó 
dőlt a királynak, minthogy Douch-ot az 
1323 bán, mint „Comes Zoliensis“-t talál
juk a lipcsei várban; nem ugyan mint 
annak tulajdonosát és urát, hanem mint 
a király által abba helyezett várparancs
nokot, mig Dömötör, mint Máté hive s 
hadvezére, Sárosvárának védelmében vett 
részt. Ebből azt lehet következtetni, hogy 
mig Dömötör Csák Máté hive maradt, 
Douch a reábizott várral a királyhoz 
pártolt. A vár ura ekkor maga a király volt, 
mint ez kitűnik azon szabadságlevélből. 
melyet 1340 ben Lipcse várából adott ki 
a lipcseieknek, egyenlő jogokkal ruházván 
föl e mezővárost Korponával. Ezen okle- 

| veiben Lpcse városáról „possessionem nos 
j tram Liptsche“ kifejezéssel emlékezik meg 

a király.
1347 ben Lipcse várát Ernust János, 

királyi kincstartó birtokában találjuk A 
következő években több király fordul meg 
Zólyomlipcse várában, kik hosszabb vagy 
rövidebb ideig tartózkodnak ott. így La
jos király 1358 aug. 14, 1360 jun. 20, 
1861. aug. 24., 1363. jul. 13. 1369 aug. 
9—14 ig; 1380 aug. 1 én. Zsigmond ki
rály pedig 1381. aug. 30 án és ugyanazon 
év nov. 8 án, 1404. aug. 20 án. Azon kö

rülményből, hogy királyaink leginkább az 
őszi hónapokban rándultak Zólyomlip 
cséré, alaposan következtethetjük, hogy 
ezt főleg a vadászat kedvéért tették

Ez időszakban a vár parancsnokai 
„várnagyokénak (castellem) neveztetnek. 
1404 ben mint ilyen „Henricus de ha- 
czelsva** emlittetik azon szabadalmi ok
mányban, melyet Zsigmond király 1404 
ben a lipcsei várból adott Pojnik mező
városának.

Zólyomlipcse vára több éven át a 
királyok birtokában maradt; néha azon
ban az özvegy királynénak adatott lak
helyül; igy Erzsébet királynénak, Albert 
özvegyének is; midőn azonban Erzsébet 
Giskrát ezek hadaival behívta, a többi 
között Zólvom várát is neki adományozta, 
ki azután Zólyomvármegje területén fekvő 
valamennyi várat hatalmába kerítette — 
Lipcse vára is hatalmába került, melynek 
kapitányául Karbovszky Gergely grófot 
nevezte ki.

A várnai csata után az ország tudva
lévőén 7 kapitányságra osztatott. A 7 
kapitány legjelesebbike, Hunyady János 
nyerte el Zólyom Lipcse várát, melyet 
Giskra elfoglalva tartott.

Miután Giskra 1462 ben Corvin Má
tyásnak meghódolt, Mátyás őt nemcsak 
a magyar főrendek közé emelte, hanem a 
zólyomi és zólyomlipcsei uradalmakkal is 
megajándékozta.

Giskra nemsokára örökösök nélkül 
halt meg s ez uradalmak ismét Mátyás 

; királyra szálltak, ki azokat fiának, Corvin 
Jánosnak, a liptói és zólyomi grófnak 
ajándékozta Corvin János halála után 
Zólyom és Zólyom Lipcse vára ismét ki

L
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mivel ó, Istennek hála, soha az elei
ben nem találkozott meg.

Más itt a baj, mélyen tisztelt nem
zeti vezérek. Az, hogy ebben az or
szágban iparos, kereskedő, lateiner, 
mind, aki kisember, mind egyformán 
nyomorult. Ennek az országnak az a 
baja, hogy belekövesedett a rendi ura 
lomba, a nagy urak igájába. S ebben 
az állapotban azt panaszolni, hogy itt 
mindenki ur akar lenni, olyan ész 
nélkül való beszéd, mint a megégett 
embert azért sajnálni, hogy beszakadt 
a körme.

A nemzet tisztelt vezérei se szép 
szóval, se paranccsal meg nem állít
hatják az intelligens proletárság sza
porodását, amiből nekik nem a pro- 
letárság fáj, hanem az intelligencia.

A politikájukkal megállapíthatnák: 
tessek megteremteni a magyar ipar 
boldogulásának feltételeit s akkor szi 
vesen leszünk suszterek. De ők nem 
teremtik meg, hiszen még az iskolák 
ból is, melyek hivatása intelligens mun
kást nevelni, százával kergetik vissza 
a gyerekeket.

Talán jobb is. Mentül jobban igye
keznek betemetni k vulkánt, mely ide- 
lent, a mélységben forrong, annál ha
marább szetveti az ezt a veszni való 
ősvilágot.

Döntés Prágában lesz. 
Nincs hz a laikus politikus, aki a szive 
mélyéig meg ne volna győződve arról, 
hogy a Khuen-kormány megbukott. Ez a 
folyton visszatérő lakonikus kijelentés 
kisért a nagy erővel dolgozo obstrukció 
utolsó heteiben s mértnél mélyebb gyöke
ret ver a közvélemény szivében, annál 
nagyobbá válik a bizonytalanság a jövő 
felett. Időnkint a kormánypárti kőnyoma 
losok jóvoltából a bázszabályrevizió, az 
erőszak, az elnök válság, sőt a házfelosz
latás rémei is kísértenek, az ijedősebbek 
már az újabb november 18 ika szörnyű
ségeit is látják kiformálódni a jövő rné- 
hében, a valóság pedig az, hogy Khuen 
bukásán kivül a politikában teljes a bi
zonytalanság.

rályi birtokká lettek s ez utóbbi Mátyás 
király özvegyének Beatrixnek adatott őz 
vegyi ajándékul.

Beatrix e várat 1490 ben Dóczi Or
bán egri püspöknek s nádorhelyettesnek 
és testvéreinek ajándékozta. így jutott a 
lipcsei vár a Dóczyak és Lipcseiek bir 
tokába. II. Lajos gyenge uralkodása alatt 
Zólyom Lipcse ura. Dóczy Ferenc oly me 
rész lett, hogy Breznóbánya szabad kir. 
• árosát fegyveres kézzel támadta meg, 
azt uralmába ejtendő. II Lajos király 
1518 bán Thurzó György, Sándor és Já
nos körmöci grófoknak azon királyi pa 
rancsot küldé, hogy Breznóbányát a lip
csei Dóczy Ferenc, továbbá a „Szászkő"- 
ben székelő Dóczy György s a revistyei 
Dóczy László ellen megvédelmezzék.

Nem sokkal a mohácsi vész után 
Dóczy Ferenc elhalálozott s özvegye csak
hamar viszályokba keveredett a szomszé
dos birtokossal, Szeleczkyvei.

De ennél nagyobb csapás is érte az 
özvegyet. A mohácsi vész után keletke
zett zavarban ugyanis Túri Kristóf a zó
lyomi várnak stiriai származású kapitá
nya. az özvegy Mária királynő nevében 
elfoglalta Dobrona, Végles és Zólyom- 
Lipcse várakat.

Bár a Besztercebányán 1542 ben tar
tott országgyűlésen alkotott 10 ik t. c. a 
várparancsnoknak szigorúan meghagyta, 
hogy h lipcsei várat előbbeni tulajdono
sának szolgáltassa ki, ez rá sem hederi- 
tett, minek folytán az ugyanaz évben Po 
zsonyban tartott országgyűlés 6 ik t. c.- 
ben kéri a királyt, hogy a dobronai, végli- 
lesi és lipcsei várak visszaadását eszkö- | 
zölje ki. ____ Folyt köv.)

Egy politikus, aki ment a pártkere 
tek bilincseitől, a következőket mondotta:

— Igaz, hogy most a politikában 
teljes a bizonytalanság. Ez az állapot 
még néhány hétig el fog tartani. Mert a 
jövő politika sorsa nem Budapesten, ha ; 
nem Prágában fog eldőlni. Ha Bécsnek 
sikerül Prágában a csehek és németek 
között békét teremteni, ha Thun herceg 
nek és Gautscb bárónak sikerül az ellen
téteket a cseh és német pártok között 
elsimítani s igy a cseh Landtag munka
képessé tétele árán munkaképessé teszik 
a Reichsratbot is, ami természetesen a 
véderőreform elfogedásához szükséges két
harmad többség biztosítását jelenti, akkor 
Bécsnek nyert csatája van s Budapesten 
szabad kezet enged a korrupciónak.

— Addig azonban, amig Prágában 
irtó háború folyik a csehek és németek 
között, nálunk sem erőszakról, sem fel
oszlatásról, sem hasonló Khuen féle pró
bálkozásról beszélni sem lehet. Khuen
ugyan szívesen nyúlna minden fegyver
hez, hogy az ellenzék ádáz küzdelmét 
letörje, szándékát azonban csirájában meg
fojtják a Burgban s ha vágyainak istápot 
is ad a Belvedere, a legmagasabb fórum 
kicsavarja Khuen kezéből — az erőszak 
fegyverét.

— A trónörökös nem igen törődik 
az általános politikai szempontokkal. Mert 
őt csak (?) a katonai szempontok vezetik 
és igy arra törekszik, hogy saját véderő
reformját, a most tárgyalás alatt levő 
véderőreform megbuktatása árán is meg 
valósítsa.

— A trónörökös egy alkalommal a 
most tárgyalás alatt levő véderőreformban 
előirányzott kétszáz millió korona több
letet „nyomorult morzsák- nak nevezte, 
képzelhetni tehát, hogy ezen nyomorult 
morzsák helyett milyen vaskos intézkedő 
sek lehetnek a trónörökös külön véderő- I 
reformjában.

— De ismétlem, hogy a magyar i 
politika sorsa nem Budapesten és nem 
Bécsben, hanem Prágában fog eldőlni. ! 
Thun herceg cseh helytartó és Gautsch 
báró miniszterelnök teljes erővel dolgozik 
a talaj előkészítésén s tervük sikere vagy 
sikertelensége fogja ledönteni, hogy lesz e 
Magyarországon erőszak vagy sem-.

MOZAIK..
A vasúti bakter vizsgázik.

. Egy kiszolgált katonát nagy protek
cióval bakternek neveztek ki a vasúthoz. 
Eltették valahová az Isten hátamőgé egy 
kicsi őrházba és ott tanulta a jelzéseket, 
piros zászlóval, táblával, fütyülővei.

Amikor azt hitték, hogy mindent 
megtanult, felhivatták Pestre vizsgázni. A 
kérdés ez volt:

— Mit csinálna maga, ha két vonat 
ellenkező irányból jövet, egy és ugyan 
azon sínpáron haladva, teljes gőzerővel 
rohanna egymásnak ; a hintésre azonban 
már nem volna ideje.

A bakter leborgasztotta fejét, gon
dolkozott, végre kivágta:

— Beszaladnék a bakterházba, aztán 
odakiáltanék az asszonynak : „Gyere már, 
mert olyan felfordulást még nem láttál, a 
milyen itten lesz!"

A pénztárca.
A margitszigeti nagy katonai hang

versenyen, amely óriási sikerrel folyt le 
a kecskemétiek javára, a következő érdé 
kés eset történt:

Az udvari páholy előtt több notabi- 
litás állott, köztük Láncy Leó is. A kö
zönség nagy része pedig körülöttük tolon
gott. Amikor a Rákóczi induló hangjai 
felcsendültek, mindenki igyekezett haza. 
Az udvari páholy kiürült, a notabilitá- 
sok eltávoztak és h tömeg is széledezni 
kezdett.

Abban a pillanatban, amikor Láncy 
Leó szintén távozott helyéről, vagy negy
ven ember futott mohón az udvari tribün 
elé, mind a negyven akárcsak szent hó
dolat fogta volna el őket, — leborult a 
fK,dre és érthetetlen módon imádni kezdte 
a zent talajt.

A közelálló kecskemétiek nem értet
ték, mit jelent ez a titokzatos áhitat és 
valaki az egyik térdelőt kíváncsian meg
kérdezte :

— Miért borult le?
— Hát nem tudja? — felelte az il

lető. — Azért borultunk le, mert hátha 
talán elvesztette a Láncy ur a pénztár
cáját . . .

— Mért vesztette volna el ?
— Mert már egyszer elvesztette. Ak

kor csak kétszáz korona volt hinne és 
egy vasúti szabadjegy, Reméljük, hogy a 
kevés pénz miatt szégyelni fogja magát 
és most olyan pénztárcát vészit el, amely
ben több van.

A megpumpolt férj.
A Rjyal-kávéházban borús arccal ül 

egy törzsvendég. Megszólítják :
— Mi baja magának ?
— Családi ügy . . .
A másik részvétteljesen néz reá és

kérdezi:
— Miféle családi ügy . . .
— Nem bírom tovább ezt az álla

potot I — fakad ki a mérges ur. — Ma 
busz forintot kért a feleségem, tegnap 
tizenötöt, tegnapelőtt harmincat ... és 
mindennap állhatatosan megpumpol...

— Ez igazán szomorú! — mondja a 
másik. — Ilyenformán hamar tönkre fog 
menni . . .

— Mért? — kérdi csodálkozó han
gon a mérges ur.

— Na hallja, ha mindennap meg- 
pumpolják . . .

— Megpumpolnak ... de én nem 
adok . . .

Veréb utca 162.
A földrengéstől nagybeteg városháza 

gyógyításához eddig csak papiroson dol
goztak, csak a patikai recepteket Írták. 
A kúrához is belekezdenek rövidesen és 
akkor arra az időre ember legyen, aki 
megtalálja n hivatalokat. Kilakoltatnak, 
belakoltalnak, áthelyeznek, összetömörite- 
nek mindent. Egy nagy gabalyodás lesz 
vagy egy évig. Bizonyára a városi árva
szék csak téves információ alapján Írhatta 
egy megkeresés aktájára ezt a címet:

Tekintetes Polgármesteri Hivatal
Veréb utca 162 es.

Ez tévedés. A polgármesteri hivatalt, 
bár kilakoltatják az építkezés folyamán 
egy időre, de nem a Veréb utcába.

A HETROX..
— Aktuális témák. —

Vege a nyárnak. Az iskolák falai közé 
élet költözött s a korzót megszinesiti a 
diákok uj serege. A nyár alkonyatra haj
lik és leszáll az őszi hűvösség. A nappal 
még talán a nyáré, de ahogy lenyugszik 
az örökké égő tűzkorong, útra kél egy 
kis vándorszellő, amelynek hűvös lehel- 
lete fonnyasztja, száritja a nyár virágait. 
Vége van a nyárnak, visszavonhatatlanul 
vége! Az erdő még zöld, a kertekben még 
nyilnak a színes virágok, de köztük büsz
kén, diadalmasan felüti fejét az őszi rózsa, 
dacosan hirdetve, hogy nevelőanyja, az 
ősz, útban van már mifelénk. Sokat iz
zadtunk, még többet panaszkodtunk és 
keseregtünk a meleg nyár miatt és el
küldtük ezerszer is a pokolba az átkozott 
forróságot. De amikor komolyan meghall
gatta a panaszunkat és itt hagy bennün
ket, bizony vissza sírjuk és ha lehetne, 
a frakkjánál itt tartanánk, minden jót és 
szépet ígérnénk neki, csakhogy maradjon 
velünk Mert örök emberi vágy, hogy min
dig az a szép, a jó, ami elérhetetlen I Az 
ősz poézisét nyáron emlegetjük, amint
hogy a nyár ragyogó szépségét és ezer 
színét őszkor vesszük észre. De az idő
nek nem parancsolhatunk és hiába kér 
leljük, mert úgy is elmegy pihenőre a 
nyár és a fáról sárgultan, fáradtan lehulló 
levél száraz zörgéssel terül a földre, mint 
ha szemfedőt boritana- a haldokló nyárra I
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Érik a szőlő. A kecskeméti gazdák 
már évekkel ezelőtt nagy reményekkel 
néztek az 1911 ik év elébe, még pedig 
azért, mivel száz évvel ezelőtt, 1811 ben 
az elképzelhető legkitűnőbb bortermés ’ 
volt, úgy minőség, mint mennyiség tekin
tetében, várható volt tehát, hogy a ter
mészet az idén is kitűnő terméssel fogja 
megünnepelni a 100 éves jubileumot. A 
gazdák jól sejtették a dolgot, mert amerre 
csak jár az ember a szőlőhegyekben, ber
kekben, mindenütt gyönyörűség fogja el 
a kitűnő szőlőtermés láttára. Ha pedig az 
ára is jó lesz az idén a bornak, akkor 
aztán ki lesz a földrengés pótolva a sző
lősgazdáknak.

Zsák kalap. Jön, feltartózhatlanul jön 
az uj kalapdivat, a zsák kalap divatja. Ha 
eddig viselhettek a hölgyek kenyérsza
kajtót, méhkaptárt, malomkereket, torta
sütő formát, miért ne kaphatnák föl a 
zsák kalap divatját, amely csúnyának 
ugyan csúnya, de praktikus. Angliából 
jön az uj divat. Olyan formájú az uj ka
lap, mint az a sely em , vagy bőrtasak, 
persze jó terjedelmes, amit a hölgyek ed 
dig hosszú selyem zsinóron karjukra 
akasztva viseltek. Lesz az uj zsákkalap
ban kis zsebecske a rizsporos pamacs 
számára, egy másik a manikűr készletnek 
és a zsebkendőnek. Nem tréfa a dolog, 
egészen komolyan jelenti az uj divatot 
egy londoni divatlap.

NAPI HÍREK
Sierkesstöség és kiadóhivatal tataion szama l-il

Naptár: 1911. év, Szeptember 17., Vasárnap, 
Rom. kath. Lambert pk-, Protestáns: Lambert, Görög
orosz: Szeptember hó 4., Babilasz, izraelita: 6671. 
év Elül 24. — Napkelte 5 óra 38 perc, Napnyugta 6 
óra 9 perc, Naphossza 12 óra 31 perc. — Holdkelte 
11 óra 51 perc, este, Holdnyugta 3 óra 53 perc, dél
után. — Uj hold 22-én 3 óra 37 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, hősülyedés, szeles, nyugaton eső.

Nagytakarítás.
Közvetlen kárral a nagy földrengés 

tulajdonkép csak a háziurakat sújtotta: 
az 6 kéményük dőlt le, az ő falaik repe
deztek meg, az ő házuk omlott össze. | 
Közvetve azonban mi szegény, földetlen ' 
Jánosok, hajléktalan Mihályok meg job
ban érezzük a veszteséget, ha tán anya
giakban nem is annyira, de lelkiekben 
még jobban. Mert julius 8 ka óta bizony 
hajléktalanok vagyunk valamennyien kecs 
kemétiek s száműzötten bolyongunk sza
naszét, nem találva helyünket.

Városszerte folyik a nagytakarítás s 
haj, a rendbehozásért nagy árat kell 
fizetnünk.

Ahogy az első ijedtségből magunk 
hoz tértünk, persze szaladtunk rögtön kő
művesek után. Volt is, nem is : még ta
lán az járt jobban, akinek hamarjában 
nem jutott. Mert akinek jutott is szerte 
len árakon, az se sokra ment vele. Hej, 
nagyon nagy urak lettek egyszerre az elv
társak. A munkavállalók csak duplájára 
rugtatták fel egyszerre az árakat — hagy- 
ján, de a munkás urak viszont az ameri- 
kázást vitték művészi tökéletességre. A 
világszövetkezéBben még nem értek el 
olyan rekordot amerikázás terén, amilyet 
a mi kömiveseink a tatarozás és újraépí
tés körül elértek.

Sa „festőművészek- — ah, azok még 
a könyveseken is túltettek. Be betekinte
nek egy egy félórára a kezelésük alá ke 
rült szobákba, csöndes beszélgetés közben 
elszinak egy egy cigarettát, úgy immel- 
ámmal közben végig is húzzák a mesze- 
löt a falon és tovább állanak jobb szóra
kozást keresni. Aminthogy akad is a fes
tőművészetnél jobb szórakozás is.

Ezalatt pedig a telkedhez nőtt drá
gaszép szalonbutor hegyin hátán felfor 
gatva áll a fészerben, az ebédlőt az ud
varon lepi el az idők rárakodó pora, leá 
nyodnak hófehér ágyacskája pedig netán 
tyúkok ülőkéje lett.

Te pedig, mint hajdanta Márius 
Karthágó romjain, árván kullogsz egy
kori lakhelyed üressé vált, foltokkal tar-

kácott, festékszagtól illatosuk falai kö 
zött s kétségbeesve konstatálod, hogy 
nyugodalmas otthonod neked többé soha 
sem lesz.

Valami bágyadt reménységgel vi- 
gasztalgatod magad: no, legalább olyan 
tiszta lesz a lakásod, amilyen még sohase 
volt, mióta a bútoraid először elhelyezted, 
de ezt a kis vigasztalást is lehervasztja 
az a kétségbeesés, hogy megéred e valaha ? I

Hát az igaz is, olyan tiszták leszünk, 
hogy megirigyelheti tőlünk Holland is, 
sárga irigységbe esik érte egész Svéd 
ország, de fizetünk is érte olyan árt, hogy 
megemlegetjük örökké 1

— A segélybizottsag ülése. A se
gélybizottság vasárnap délelőtt 9 óra
kor a városházán ülést tart a polgár
mester elnöklete alatt. A bizottságok 
elnökei referálnak ekkor a segélykér- 
vényekröl s valószínű, hogy vasárnap 
már egy egész csomó segélykérvény 
sorsa felett véglegesen határoznak.

— Darányi Ignác köszöneté Darányi 
Ignác, a Magyar Gazdaszövetség elnöke 
és Bernáth István, a Gazdaszövetség igaz
gatója a következő levelet intézték a 
Magyar Gazdaszövetség nevében a Kecs
keméti Pinceszövetkezet igazgatóságához .- 
A Pinceszövetkezet tek. Igazgatóságának 
Kecskemét — Szövetségünk kecskeméti 
nagygyűlése után szívesen tekintünk visz- 
sza ama kitűnő vendégszeretetre, amellyel 
Szövetségünk tagjait fogadni méltóztatott. 
Nagygyűlésünk tagjai kiváló hasznát fog
ják venni annak, hogy a mintaszerű inté 
zetet megtekinthették, a tek. Igazgatóság 
pedig módot nyújtott nekünk arra, hogy 
célunkat — az alföldi gazdálkodás ki
válóbb eredményeinek a bemutatását — 
elérhettük. Fogadja a tek. Igazgatóság 
szives vendégszeretetéért, melynek emlé
kével együtt az intézet jó hire is mélyen 
gyökeret ver a kiránduláson résztvett 
gazdáknál, őszinte köszönetünket és el
ismerésünket. Kiváló tisztelettel Darányi 
s. k elnök, Bernáth István s. k. igazgató.

— A nagykőrösi templomok. Nagy
kőrösön a julius 8 iki földrengés annyira 
megrongálta a templomokat, hogy azóta 
a református, katholikus és izraelita tem
plomok zárva vannak A kath templomot 
most vizsgálta meg Csuka József váczi 
püspöki építész és a templom restaurálási 
költségeit 14.000 koronára becsülte. Az 
összeg fedezését Csáky Károly gróf váczi 
püspök vállalta magára arra az esetre, ha 
a vallásalapból a vallás és közoktatás 
ügyi miniszter nem utalványozná.

— Kecskeméti kiállító a szücskiálli ■ 
táson A budapesti szücsipari divatkiálli- 
tás bíráló bizottsága Gelléri Mór kir. tan. 
elnöklésével tegnap ülést tartott. A zsűri 
tagjai, akik versenyen kivül állítottak ki, 
a következők voltak : Dán Testvérek cs. 
és kir. udvari szűcsök, Haas R izső és 
Glück, Katzer József, Robitsek Géza nagy
iparosok, Kőszeghy József, Reichenberg 
Jakab és Sóz András kisiparospk. A zsűri 
Ítélete alapján egy kecskeméti kiállító, 
Csikay Lászlóné, állami bronzérmet nyert.

— Football-mérközés. A vasárnap 
délutáni football mérkőzés elé nagy vára
kozással néznek a kecskeméti sportembe
rek. Ezúttal először mérik össze erejüket 
a kecskemétiek Szabadkáról való csapat
tal 8 igy természetesen az erőviszonyokra 
csak közvetve lehel következtetni. — A 
KAC győzelme körülbelül bizonyos. A mér
kőzés egynegyed 5 órakor kezdetét veszi. 
Itt említjük meg, hogy nem felel meg a 
valóságnak az a hir, hogy a Kecskeméti 
Munkás Testgyakorlók Köre feloszlott. 
A csapat állandóan treníroz s legközelebb 
nyilvános mérkőzést is rendez.

— Szemle. Az uj honvéd lovassági 
laktanya csatornája ügyében a vasút 
igazgatóság kiküldöttei hétfőn, e hó 18 án 
a szolnoki úti átjárónál helyszíni szemlét 
tartanak.

— A becslés. Azok házaiban, akik 
segélyt kértek, ma fejezték be a helyszíni 
szemléket, illetőleg becsléseket.

— Pótló es javító érettségik. A nagy 
körösi református főgimnáziumban tegnap 
folytak a pótló és javító érettségi vizsgá
latok. Kecskemétről hatan jelentkeztek 
az érettségire, de csak ketten vizsgáztak 
sikerrel.

— Nyugdijbizottsági ülés. A kecs 
keméti tanfelügyelőség kerületére illetékes 
tanügyi nyugdijbizottság szerdán, e hó 
20 án ülést tart dr. Künsztler Károly kir. 
tanfelügyelő elnökleto alatt.

— Esküvő. Szeptember hó 19 én dél
ben 12 órakor tartja esküvőjét az ágostai 
evangélikus templomban ; Nyiry Rózsa 
val, Nyiry Károly nyugalmazott posta 
és távirda főfelügyelő leányával bivenicz- 
kói Stoy Emil m. kir. honvédhuszárbad- 
nagy, lovag biveniczkói Stoy György in. 
kir. posta és távírda-főfelügyelő, a posta- 
javitó intézet főnökének fia.

— Segélyt kérnek. A kisenyedi ref. 
templom építésére segélyt kérnek Kecs 
kéméitől. Kenessey Béla dr. erdélyi ref. 
püspök aláírásával érkezett e tárgyban 
kérvény a városhoz.

— Szüreti mulatság A Kecskeméti 
Szervezett Munkások nagyszabásúnak Ígér
kező szüreti mulatságot rendez
nek a Városi Vigadó összes termeiben. 
A meghívók a hét folyamán lesznek ki- 
bocsájtva, kik esetleg tévedésből nein kap
nak 8 igényt tartanak arra, forduljanak 
a rendezőséghez (Munkás O.thonban, Ber
csényi utca 16. szám)

— A kisegítő iskola. A kecskeméti 
községi kisegitő iskolát a vallás- és köz 
oktatásügyi miniszter a folyó tanévre is 
mét fentartotta két tanerővel és ennek 
segélyezéseképpen 1860 korona államse
gélyt utalt ki a kecskeméti tanfelügyelő- 
ségi kirendeltség vezetőjének.

— Hivatal átvétel. Dr. Künsztler Ká
roly kir. tanfelügyelő visszatért hat heti 
szabadságáról és 18 án átveszi hivatalának 
vezetését.

— Kecskemét mintájára. Makón a 
múlt héten voltak a városi képviselővá
lasztások, ugyde két megválasztott vá
rosatya mandátuma ellen petíciót nyújtot
tak be azon az alapon, hogy az illetők 
nem tudnak Írni-olvasni.

— Uj adományok. A mai napig a 
következő újabb adományok érkeztek a 
földrengés által sújtottak részére: Zsuga 
Juliánná Biharzsadány 3 80 K, Alsóban 
gony község 7 40 K, Szamostatárfal va 1 40 
K, Ambrózfalva 20 K, Keresztény szoci 
álista kör Újvidék 11 K, Csanádpalota 
község 50 K, Diákok kabaré-estélyének 
jövedelme Mohács 51 52 K. Lün Károlyné 
Vágfarkasd 12 K, Várgede község 25 70 
K, dr. Wester Sándorné Pestújhely 10 K, 
Csermák Béla Vsc 13 92 K. Pécs város 
500 K, Eger 200 K, Orosháza 100 K, 
Budapesti Gyógyszerész Egyesület 300 K, 
Rozsnyó 50 K, Rjformátus Kovácsháza 
(ez a község neve) Csanádmegy e 30 K, 
Burkai község 1006 K, Veres Dénes szol- 

| gabiró Csikszentmárton 6 90 K, Haas Fü- 
löp és fia Budapest 200, Vágfarkasdi fo 
gyasztási szövetkezet 75 K, Nagykároly 
város 200 K, Ábrahámi katholikus gazda
kör 617 K, Rózsahegy 100 K, Orthmayr 
Sándor helybeli joghallgató 10 K. Tri
eszti Biztositó Társaság 2000 korona.

— Újoncból. A gazdálkodó ujoncifjak 
szeptember 17 én, vasárnap délután 3 óra 
kezdettel a kisnyiri állomás melletti Sánta 
féle Kovács litván vendéglőben újonc 
bálát rendeznek, melyre a t. közönséget 
ezúton is meghívják. Belépti dij férfiak
nak 1 korona 20 fillér. Nők belépődíjat 
tetszés szerint fizetnek

— Lámpa nélküli kerékpározók a Kö
rösi üteán Ma a rendőrségen egész sereg 
kerékpározót jelentettek föl, akik vala
mennyien a Körösi utcán kerékpároztak 
végig lámpa nélkül, folytonosan veszélyez
tetve a járó kelő korzózó közönséget. A 
többek között feljelentést tettek Benkö 
Vilmos Bocskai ut 18., Kovács Gergely
II. t. 92., Blaskovits Pál XI. t. 160. és 
Fazekas Zsigmond Vásári ut 7. sz. alatti 
lakosok ellen, akik 7—8 óra között, a 
utcai lámpák meggyújtása után lámpa nél
kül kerékpároztak.
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— Hazafias feliratok. A sok nemzeti 

. : VHgy pedig föispAni befolyás alatt 
Aiió’vároB és vármegye mellett jól esik 

füízgetlen migyr városok és vármegyék 
'' 'firts állásfoglalását is regrisztrálnunk.

tudjuk, hogy « városok is vármegyék 
1 övezetét idők folyamán a hatalom érde
dben hogy megrontották. A bizottsági 
. „ok’váh«sztá8ánál éPP uu-v működik uh 
xa7 „ pénz éB erőszak, mint a képviselő 
mA|a8Xtásokiiál Azonkívül a virilisták, hi 

atrt|nokok nem bírják magukat a főispán 
befolyása «WI kivonni. így teremnek meg 

narancsszéra kiforszirozotl bizalmi nyi 
utkozatok. D’ megszólalnak a független 
magyar városok és vármegyék is Ezek 

Itükoznak a súlyos katonai terhek ellen 
és kifejezik 11 bizalmukat a küzdő ellen
zék iránt. Tegnap Zalavármegyn és Félegy 
háza város, újabban ismét Zsnta város 
közgyűléséről adnak hírt a tudósítások. 
Zanta városa 1207. szám alatt hozta meg 
határozatát. Zilamegye és Zanta elkül 
dötték a feliratukat pártolás végett Kies 
köméinek is.

_ A kecskeméti es nagykőrösi Ön 
képző Egyesületi Iparos ifjak szüreti mulat 
ságán felülfizetni szívesek voltak a kecs 
kemóti ifjúság részére: Geday Sándor 10 
K, Karazsia József 5 K, Nagy Teruska 
4 K, Nagy Juliska, Szabó Antal 3—3 K, 
Sziládi Jucika, Nagy Mariska Kürti La 
jós, Kéry Elek, Pap Antal 2 — 2 K, Pit 
ner Linuska, Berbovics R?zső, Tisztartó 
Imre 1 — 1 K. Ezen felülfizetésért hálás 
köszönetét mond a rendezőség, továbbá 
azon hölgyeknek, kik ezen mulatság er 
kölcsi és anyagi sikerén fáradozni szive 
sek voltak, ezúton fejezi ki hálás köszö 
netét a rendező bizottság.

— Tehenek a Rákóczi úton. Napon 
kint este 5—6 óra közt két tehenei lehet 
látni, amint a Rákóczi úti gyepen lege 
Itatnék. Folyó hó 14 én d. u. fél 6 óra
kor is olt legelészett a kél ártatlan tehén 
s mikor a rendőr be akarta őket hajtani 
a városi bitangakolba, a két tehén észre- 
vfev« a rendőr feléjök irányuló rossz szán
dékát, gyors szökkenéssel megugrott a 
rendőr elől s egyenesen bazaszaladt Faze 
kas Józsefné V. tized Zöldkert utca 77. 
sz. a. lakos tulajdonos házába. Fazekasné 
ellen megtették a feljelentést.

* Okleveles tanítónő magánórák adá
sára vállalkozik. Bővebb értesítést ad 
Kovács Lili Nagykőrösi u. 40 (új) sz. alatt.

— Számozzuk a bicikliket. Sok baj 
volt az elmúlt hetekben a biciklistákkal. 
Egymást érik a rendőrségen a feljelenté
sek biciklisták különböző fajta kihágásai 
miatt. Ezen a dolgon nálunk, Kecskémé 
ten is úgy kellene segíteni, mint más 
városokban, t. i máshol jól látható szám
mal látják el a kerékpárokat. így legalább 
mindig tudnánk, ki gázolt el bennünket 
s nem menekülne a hanyag és rendetlen 
kerékpáros.

— A helypénz kijátszása. Gál János 
Urrét 124. szám alatti lakos augusztus és 
szeptember hó folyamán már mintegy 
7-8 métermázsa paradicsomot hozott 
hesa a városba eladás végett és eladta 
•"léikül, hogy a piacon helypénzt fizetett 
volna érte. Megjegyzendő, hogy Gál már 
többször volt figyelmeztetve.

— Lakhely nélküli csavargás Farkas 
István rendőr a körösi kapuban igazolásra 
szólította föl Kis János 41 éves kiskőrösi 
születésű lakost, s miután nem tudott 
semmiféle igazolványt előmutatni, — a 
rendőr be akarta kísérni a rendőrségre, 
azonban Kis János nem akart menni, sőt 
még a rendőrt mellbe is lökte. Csak nagy- 
nehezen sikerült neki bekísérni.

— A 8ZÜretelé8Í idő. Szegedi 
György gazdasági tanácsos vasárnap, 
17-én reggel 8 órára összehívta az 
összes szőlőhegyek biróit és csőszeit, 
hogy velük a szüretelési időre nézve 
Megállapodásra jusson. A megbeszélés 
összehívására közvetlenül az adott okot, 
“°gy sok szőlősgazda már most hoz- 
ráfogott a szürethez. A szüret meg* 
eresztesének ideje szeptember utolsó 
napjainak valamelyikére várható.
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Vitéz Gusztáv 
posztó-, vászon-, selyem- és divatáru 
kereskedésében fluST Kettemplomköz.

Agobián és Adorján 
első budapesti keleti és perzsa, 

szőnyeg nagykereskedők

Vitéa Gusatáv 
kecskeméti nagykereskedésében 

keleti és perzsa 
sz őxxy egekből 
óriási lerakatot tartanak

és megbízták őt, hogy 
úgy az ár, valamint a fizetésifeltételek te 
kintetében a vásárló közönség részére a 
legmesszebbmenő előnyöket biztosítsa.

Mire a tisztelt vásárló 
közönség figyelmét ezúton hívja fel.

— Elfogott csaló A szegedi rendőr
ség letartóztatta Markov János 40 éves, 
csalás miatt már többször büntetett csa
vargót, aki ellen most több ember tett 
csalás miatt feljelentést. Markov azzal a 
mesével szokott előállni kiszemelt áldoza
tainál, hogy neki eladó búzája van és 
azt megvételre kínálja, ha egyezséget si
kerül kötni, akkor azonnal előleget vesz 
fel az illetőtől. Így tett Nagykőrösön Izsó 
Imre vendéglőssel, akitől 130 koronát csalt 
el, aztán Kecskeméten több vendéglőssel, 
végül Lippai Antal szegedi vendéglőssel, 
akitől 127 koronát és Czeglédi Fülöp szén 
tesi vendéglős korcsmájában Téli Dániel 
szentesi tikossal, akitől 50 koronát csalt 
ki. — Csalás miatt indult meg ellene az 
eljárás.

— Járlat nélkül. Feljelentették a rend
őrségen Nagy László Köncsög 77. ez. a. 
lakost, aki f. hó 14 én a sertéspiacon 2 
darab sertését járlat nélkül árulta és 
adta el.

— Részeg ember a zsibpiacon. Folyó 
hó 15-én délben 12 órakor Klati István 
a zsibpiacon nagy hangon kiabált és szidta 
a világot, mert nem találja Kecskemétet. 
A kiabálását meghalló rendőr aztán kész 
ségesen megmutatta neki, amennyiben be
vitte a rendőrségre.

Értesítés!
Van szerencsém értesíteni Kecskemét 

város és vidéke n. é. közönségét, hogy 
az Iparos-Otthon Vendéglő Részvény 
társaság Igazgatósága az Otthon kávé 
ház , szálloda és vendéglő üzletének 
vezetésével megbízott

Sok éven át működtem külföldön és 
Magyarország nagyobb városainak legjobb 
vendéglőiben, legutóbb a fővárosban „Pan
nónia" nagy éttermében 7 évig voltam al
kalmazásban.

Kötelességem teljesítésében minden
kor a legjobb lelkiismeret vezérel és arra 
törekszem, hogy előzékeny, tiszta és gyors 
kiszolgálással a n. é. közönség bizalmát 
és pártfogását kiérdemeljem.

Tisztelettel tudatom, hogy Völgyi 
A m b rus országos hírű zenekarát szer 
ződtettem, a zenekar f. hó 16 án, szom 
baton este az Otthon termeiben kezdi 
meg működését A zenekar ez alkalom 
mai szerzendő bevételét a földrengés ká 
rosultak javára ajánlja fel.

A nagyérdemű közönség szives párt 
fogását kérve, vagyok

Kecskemét, 1911 szept. 15.
kiváló tisztelettel:

Lippner Gusztáv
M OTTHON vendéglő üzletvezetője

Vakmerő rablás.
A múlt pénteken B. Kovács Ist

ván 38 éves földmives a Bugyi köz
séghez tartozó Urbö pusztán, Fazekas 
László korcsmájában mulatott. Ugyan
ott itta a jó bort egy csomó gazda
legény és napszámos is.

Este 11 óra tájban B. Kovács 
hazafelé indult. Két legény felkéredz- 
kedett a kocsijára, akik előtte isme
retlenek voltak. De azért jó szívvel 
felvette őket.

Alig haladt a kocsi 200 lépés
nyire, az egyik ismeretlen lefogta B. 
Kovácsot, a másik pedig kivette a 
zsebéből az óráját és a pénzét, mint
egy 18 koronát. Aztán megugrott a 
két rabló.

B. Kovács másnap elpanaszolta 
a baját a csendőröknek, akik kiderí
tették, hogy a rablók Maglódi Pál 24 
éves és Oroszi János 28 éves kiskő
rösi lakosok voltak.

Bevallották bűnüket, mire latar
tóztatták őket.

— Pályázati hirdetmény. A kecs
keméti cs. és kir. helyőrségi élelme
zési bizottság hús, liszt, fűszerek, tej, 
túró, zöldség stb. í. évi november hó 
1-től 1912. évi október 31 ig terjedő 
időre való szállítására pályázatot hir
det. Közelebbi feltételek megtudhatók 
e lap kiadóhivatalában, az élelmezési 
bizottság irodájában (Rudolf lovassági 
laktanya) vagy a kifüggesztett hirdet
ményekről. A húsra vonatkozó aján
latok f. évi október hó 5 én délelőtt 
fél 10 óráig, az egyéb árúkra vonat
kozók f. évi október hó 3 án délelőtt 
10 óráig nyújtandók be.

* Fuvarosok felvétetnek, 
akiknek jó ládás kocsijuk van. Évi Sze- 
tés 1920 korona és 500 korona jutalék. 
Bővebb értesítést ád a Neptakarékpénztár 
Részvénytársaság a görögegy ház épületében.

— Talált pénztárca. Kelemen Mária. 
V. t. Mátyás u ca 5. sz. alatti lakos egy 
pénztárcát talált, melyben kisebb összegű 
pénz volt Igazolt tulajdonosa átveheti a 
rendőrségen.

Anyakönyvi kivonat.
1911. évi szeptember hó 16-án.

Születések. Bekö Mária ref. Zsitva 
Zsuzsánna ref. Neumann László izr. Tóth 
László rk

Halálozások özv. Hegedűs Pálné B. 
Kiss Anna rk. 91 éves. Medve Pál ref. 
71 éves.

Kibirdettettek. Turkevi Nagy Sán
dor ref. Járó Lídia ref, Nagy János ref. 
Szabó Anna rk., Halasi István rk. Kalics 
Mária rk.

Házasságot kötöttek Gömöri Lajos 
rk. Csertő Terézia Magdolna rk.

Vakmerő betörés
az Itcés-piacon.

Ennek a nagy idegenforgalomnak, 
ami most Kecskeméten van, nemcsak 
hasznát, hanem — mint az alábbi eset 
mutatja — kárát is látjuk.

Szombatra virradó éjjel az Itces- 
piacon betörők jártak és feltörték Fe
hér Mór mészáros üzletének ajtaját, 
behatoltak az éj csöndjében az üzletbe, 
és ott feltörték a pénztárt. Onnan el
vittek 60 korona készpénzt és egy 
300 koronás takarékbetéti könyvet, 
mely Fehér Mór nevére volt kiállítja. 
A tettesek ismeretlenek, de a gyanú 
vidéki suhancokra irányul.

A nyomozás erélyesen megindult.
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Figyelem!
Ha jo és olcso lisztet akar vásá I 

rolni, el ne mulassz i lisztüzletemet 
fölkeresni, hol az első bevásárlásnál 
meggyőződést szerezhet kitűr.ő I ső rendű 
zsombolyai és kikindai lisztekből nagy rak
tárt tartok O-As liszt 18 kr. Kapható 
azonkívül friss tengeri és árpadara — A 
n. e. közönség becses pártfogását továbbra 
is kérve, vagvok tisztelettel: R ADÓ 
JÓZSEF lisztkereskedő a Gazda-ági 
gőzmalom mellett. Ugyanannak egy kitűnő 
jó forgalmú füszerüzlete jutányosán 
eladó és azonnal átvehető. 3968

Kiadó lakas.
Kisfaludy útca 22. újszám alatt 2 kü

lönálló bútorozott szoba, külön külön bejá
rattal, október 1 ere kiadó Ugyanott tűzfal 
összekötő vasak eladok 3964

Kiadó lakás 2 szoba, mellékhelyisé
gekkel a belső vasúti állomás mellett, 

bővebbet NYIRÁDY LÁSZLÓ 
kereskedőnél. 3936

30Ujbor eladás.
Tizenkét hektoliter ma egy hetes szúreteles, 
oportó vörös must kisebb nagyobb 
mennyiségben eladó: értekezni lehet III ik 
tized, belt-ö Széchenyi útca 18 szám alatt.

4 gymnásiumot végzett 
fiatal ember gyakornoknak fölvétetik 

Mintsek Géza drogériájában. 
Ugyanott üres postai es vasúti ládák, 
továbbá üres balonok egészben .-agy 

darabszamra olcsón eladatnak.

Kiadó
a Bocskay útca 9. szám alatt több rend
beli lakás november l-ére, esetleg a ház 

eladó; értekezni lehet ugyanott. 3967

«r Eladó
teljesen jókarban levő 4 darab

cserépkályha
Tóth István

gyógyszertárában. 3953

I

Borszivattyúkat
tökéletesen. j avitunk.

Szijjártó Testvérek ”*
rézművesek. II. kér., Mária-körút 1. sz.

Egy ügyes leány, 
ki a könyvelésben jártassággal bír, 
fölvétetik Dudogh István áruházában.

Eladók..
6 darab 10 hónapot) szép sertés, 1 
hizlalásra k iválóan alkalmas, továbbá egy 
sertés-ól és 1O méter hosszú 
léckerítés, 2 kályha < egyik Fried ; 
landi, a másik Meidinger féle) olcsón 
eladók; értekezni lehet Szolnoki út 

Szeless József-féle szőlőben. 3962
Xjeáuaylsza. 3945

14 —15 éves, 5 éves gyermek mellé, 
kerestetik, mint házileány lesz tekintve. 
Bercsényi útca Ilik szám, Kecskemét.

Kiadó lakás.
Nagykőrösi útca 27. szám alatt az 

emeleten 6, esetleg 8 szobás lakás 
mellékhelyiségekkel november hó l-ére 
kiadó; értekezni lehet Mikó Lajos 
házfelügyelővel. 3942

Cipész-segédek, 
gyakorlott jó munkások azonnal 
fölvetetnek 2 korona páronkéntí 

fizetéssel Marozsíéknál. J9M

Valódi Meteor és írkályhák 
egyedüli elárusitása, 

Meidinger- és Friedlandi-kályhák
3993

és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá 

fűtő esz közök nagy választéka 
GYENES S.ÉS F1AIHFÁL,

terfiszabó üzletébe, régi itcés-piac, Juhász ház 
megérkeztek a legújabb és legszebb 

őszi divat-szövetek.
Olt készülnek a legcsinosabb állású férfi- és gyermekruhák a legolcsóbb árakon.
Bíró György

— a posta mellett — Kisfaludy útca 2.
3953Magános házaspár

fizetést és lakast kap házmestert teendők elle
nében — Lakatos vagy asztalos-mester 
előnyben részesül. — Jelentkezni lehet 
Sch:£e: £dolf fia: cégnél, a posta mellett.

Csizmadia-segéd
— jobb munkás — fölvétetik Jankovits
Lászlónál Vásári-útca 2-ik szám alatt.

Két egymásbanyílo utcai szoba 
előszobával, villanyvilágítással, katona 
tiszteknek, garzon úrnak vagy irodá
nak, bútorral vagy anélkül, Október 
elsejére kiadó; esetleg két külön úrnak 
is kiadó Battyányi-útca 16. szám alatt 

(régi Halasi nagy útca 25. sz.) 3954
3948Szobafestő.

Tisztelettel értesítem a n. é. közön 
seget, hogy Kecskeméten, Bethlenvaros, 
Csorba biró háza és a Gyermekmenhely 
mellett szobafestő műhelyt nyitottam. 
Elvállalok modern díszfestést, a leg
egyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
a legpontosabban, gyorsan és a legjutá- 
nyosabb árakon. Tisztelettel: 

Fejér Ernő szobafestő is mázoló.
Kerekegyházán, 

a Fogyasztási Szövetkezetbe egy ügyes 
fűszer- és vegyeskereskedő- )(,M 

segéd azonnal felvétetik.
3956Eladó ház és föld.

Néhái Boros Sándor és neje hagyató 
kát képező, Körösi hegyben levő, közel a 
városhoz, fél óra járásra, 7 hold jó ssantó- 
föld, melyből 1 hold szőlő; továbbá IV ik 
tized, Oz ú ca 140 (új 14 ) szám alatti ház, 
mely áll 3 szoba, 2 konyha, speiz, kamra 
és nagy- pii céből, kúttal ellátva, szabad
kézből eladók vagy haszonbérbe kiadók ; 
értekezhetni Nagj János bognár-mesterrel
IV. tized, Kakas-útca 475 régi szám alatt.

VYA II Tisztelettel hozzuk a n. é. közönség tudomására, hogy a
UJ UalCIm yii^hirii Moskovits Anatómiai

cipőgyár kecskeméti fióküzlete megnyílt,
ahol mar 7 koronatol kezdve a legelegánsabb formájú és kitűnő minőségű női-, 
férfi-es gyermekcipők kaphatók. N. e. vevőink kényelmére javítóműhelyt 
Í8 rendeztünk be. Kérjük a t. közönség szives pártfogását, hazafias tisztelettel: 
Moskovits Farkas és Társa Részvénytársaság Kecskeméti Fióküzlete.

Hirdetmény.
A Nagyméltóságú földmivelésügyi 

miniszter úr támogatásával a m. kir. 
gazdasági felügyelő úr jelenlétében meg 
tartandó ez évi tenyészállat díjazások 
a következő sorrendben fognak meg
tartatni :

I Vöröstarka marháknál folyo évi 
szeptember 30-án. reggel 10 órakora 
Vásártéren (akioknál).

Kiosztásra kerül 300 korona
A díjazásra kizárólag fejős tehenek, 

1—2 éves üszők hajthatók es a kor
látokhoz lekötendők. Szabadonnem le
hetnek.

Dijak t
tt. 111

30 korona 20 korona 
20 korona 10 korona 

marháknál folyo

I.
60 korona
50 korona
40 korona

Fejős teheneknél
2 éves üszőknél
1 éves üszőknél

II. Magyar fajta 
évi oktcber l-en, reggel 9 órakor Bu- 
gaCOn, a pusztaház mellett.

Kiosztásra kerül 400 korona
Felhajthatók fias tehenek, 1, 2, 3 

eves üszők. Az állatok reggeli 7 órára 
a pusztaházhoz kihajtandók. Meddő tehe
nek nem dijaztatnak.

Dijak :
I.

60 korona
50 korona
40 korona
30 korona

II.
50 korona
40 korona
30 korona
20 korona

III.
30 korona
25 korona
15 korona 

korona1-

Fias teheneknél

1 éves üszőknél

A díjazáson csak kis tenyésztők jó
szágai vehetnek részt.

Bejelentések folyó évi szeptember 
hó 20-ig Kerekes Dezső gazdasági in
tézőnél eszközölhetők.

Kecskemét, 1911. szeptember 14. 
3930 Gazdasági osztály

Farkas K. és Társa 
építési vállalkozók 

elvállalnak átalakítást és javításokat 
új építkezéseket. Terv és költségve
tést jutányos árban készítenek 
Kecskeméten, Bercsényi-útca 11. sz. a.
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oo.ány.k árén d. -oéite. u :
Mind ezeket a nagyérdemű . J

“■t’XS'S: Hajnóczy Károly ih. városi fökertész. :

Német, francia és angol nyelv- 
ten perfect joghallgató COREPETI- 
TORI állást azonnal elfogad. SISA 
MIKLÓS V. tized, Nyár-utca I. szám.

Egy fiatal fűszeres-segéd 
azonnal felvétetik Galffy Sándor 
füszerüzletében, ahol a szalonna 
Isilója. 80 Isr — Csáktornyái- 
hegyben pedig 110 út szőlője egy hold 
főiddel eladó. 3922

I. tizedben ‘25 év óta fennálló 

jóforgalmu korcsma 
azonnal kiadó. Ugyanott több hordó 
olcsón eladó. Cim a kiadóban. 3919

Borkimérés. 38,1
Saját termésű jó boromat C3S 

krajcárért literenkint kimérem. 
Ugyanott ölfa és 1500 kéve rözse 
eladó. Kincse8 Imre, Csongrádi-utca 6.

Szőlő és fold eladás.
Az új honvéd kaszárnyán kívül 3 hold 
szőlő és föld terméssel együtt vagy 
anélkül is eladó; értekezhetni Molnár 
József vendéglőssel a laktanya mellett.

Legolcsóbb kölcsönt 
törlesztésre, 10 évestől 65 évesig, szerezhet 
Magyarország és Ausztria legnagyobb bank
jaitól. Cserélje be tartozását. „Tanácsadó-, 
begitő éa Védő iroda*. Dr Végh László.

Vásári nagy útca 105 szám. 3898 

Egy jóforgalmu korcsma 
berendezéssel vagy anélkül azonnal 
átadó Il-ik tized, Kálmán király- és 
Attila-utca sarok 3—k sz. alatt. 3920

Szép megélhetést 
szerezhet magának, — havi fizetéssel és 
nagy jutalékkal. — mindenféle biztosítá
sok felvételével. Könnyű munka, jó kere
set. Tanácsadó , Segítő- éa Védő iroda.

Vásári-nagy úlca 105. sz. 3899 

Eladó hordók és kádak, 
különféle nagyságban és m i n d e n fé 1 e 

szüretelő eszközök. 
Értekezhetni Horváth János volt korcs- 
márosnál, X. t., Csongrádi utca 1. 3871

Eladó, vagy kiadó ház. 
a Liptai-féle ház 3 részletben eladó 
•agy kiadó; értekezni lehet Nyúl Pál 
tulajdonossal, Nagyhalasi-útca 19. sz.

I

Eladó föld. 3384 
Jászárokszállási Puszta-Pákán, Héjjas 
István tulajdonát képező 133 kath. 
hold szántó és kaszáló gazdasági épü
letekkel — 25 és 30 holdas részletek
ben örökáron eladó, megtekinhetö 
a helyszínén ; értekezhetni a tulajdo
nossal I. tized, Halasi-nagy útca 31. sz.

Műtrágyát
gyári áron rendelhet. Okos gazda megpró
bálja. Olcsó, kis rakás és nagv hasznot 
hoz. Tanácsadó , Segitő- éa Védő iroda. 

Vásári nagy úlci 105. szám. 3900
ni n J ' s z ö 11 ö. A Daróczi-közön, 
Jj1O.(10 M°'nár Károly dr. és Csabay

(iy ula urak szomszédságá
ban lévő, — körülbelül 600 négyszögöl 
8ZÖIIÖ eladó. Értekezhetni Sziládi László 
nyomdatulajdonossal, Széchenyi-tér 6. 
szám alatt. 2016

Kiadó úrilakás.
Időab Szappanos Eleknek, a Budai- 

útca 135. (új 39.) szám alatti háza, mely 
áll egy 5 szobás, egy 4 szobás, esetleg 2 
szobás lakáéból, mellékhelyiségek: istálló, 
kocsiszín, magtár pince és boroB pincéből, 
folyó évi november 1 tői egy tagban vagy 
részletekben is bérbe kiadó. — A kivenni 
szándékozók értekezhetnek a tulajdonossal 
III tized, 97. szám alatt. 3905

Citromszigeten, 
sarok uj ház eladó, 
esetleg jövő évi május 1 tői bérbeadó. A 
házban van: 4 szoba, konyha, 2 éléskamra, 

I nagy száraz, világos pince; 15 méter üve- 
I gezett folyosó, 4 lóra való istálló, szivattyús 

kút, kettős udvar, virágos kert, hizlaló.
Tanácsadó , Segitő éa Védőiroda. 

Vásári nagy útca 105 sz. 3857

Zöldség-kert 
azonnal kiadó. Kerestetik egy 8ZÖIÖ 
kapás, aki a zöldségkertészethez is ért. 
Ugyanitt 2 kisebb lakás kiadó, Körösi
hegy 66. szám, a körösi műút mellett. 
Érdeklődni lehet: Tárnok József mér. 
nőknél, Körösi hegy 66. szám alatt, 
vágj- a városházán. 3932

Társ

kerestetik 7000 koronával
Kiskunhalasra, 4 járatú nyersolaj- 
motorral hajtott, éjjel-nappal dolgozó 

malomhoz.
Címe megtudható e lap kiadóhivatalában.

Eladó földbirtok. •“ 
Városföldjén, Tóth Gergely-féle 24 hold 
szántóföld, a rajta levő tanyaépületekkel, 
jó ivóvizű kúttal, örökáron eladó, szent- 
Mihály naptól átvehető; értekezhetni a tu
lajdonos Labanc-/. Józsefnéval VI. kerület, 
Kapás-útca 5 szám alatt a déli órákban.

Egy jóhangú teljesen új 
cimbalom, helyszűke miatt, 

s-ÜLTgrősen ela,d.ó. 3868 
Tormassy István rendőrkapitány.

12 darab
tiszta magyar faj telxén. és üsző 
(a kiállításokon többször kitüntetve) 
tenyésztésre alkalmas, eladó. 
Értekezhetni Sz. Varga Sándor 
tulajdonossal II. tized, Lejtő utca 314.

Eladó szőlő terméssel.
Néhai id. Dékány Imre hagyatékát 

képező mintegy 3 hold területű, lakással 
ellátott SZÖIÖ, az idei terméssel együtt 
eladó; értekezhetni Tóth Ján08 gondnok 
Vásári-kis-útcai lakásán. 3955

Eladó 
a kecskeméti határban, Köncsög vasúti 
állomástól 2 kilóméternyire, 36 magyar 
hold fekete homoktöld, akár egytagban, 
akár több részben. Kevés pénzzel meg 
vehető. — Bővebb felvilágosítást nyújt 

1 Szabó Béla, Budapest, VI., Révay útca 10.

Eladó Iiáz, 
melyben több rendbeli lakás van, ivóvizes 
szivattyús kút, egy kis hold príma beülte
tett szőlővel, vagy anélkül is jutányosán 
eladó, ugyanott Bethlen város 33 és Vacsi- 
hegy sarok 32. szám, egy kisebb ház, mely
ben igen jómenetelű kisebbszerű fűszer- 
üzlet van, olcsón eladó; értekezni lehet a 
tulajdonos Oonda Izidor füszerüzletében.

Fűszer-űzletemben
I felveszek tanulókat fizetéssel. 

Kocsis Gyula. „s, 

Két bognársegéd és két fiú 
tanoncnak azonnal felvétetik 

Kocsis József 
bognármesternél, Jókai-utca 50. szám.

Három leány 
egyenként 40 korona havi fizetéssel 

azonnal felvétetik 

Drelier sörraktárban.
Kiadó lakás.

A Nagytakarékpénztár emeletén két 
szép lakás azonnal kiadó.

Bővebbet Farkas Ignácz.gyógyszertárában.

Jó állapotban levő 3940 

állás-szerkezetet 
és állás-deszkákat

K KAKUKFO KESERŰI ■f Gyomorbaj nincs többé! 
A szabadalmazott Kakukfü keserű házlszer (elix. fűm off.) né
hány napi használat után toljesen megszűnteti az étvágytalanságot, 
a hányingert, gyomoridegosséget, az oly gyakori gyomorrágást, 
hasmenést és egyéb gyomorfájást. Hirtelen rosszullét és utazások
nál nélkülözhetetlen háziszer. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenc drogériájában, Nagykörösi-útca. 
Egy kis üveg ára 80 fillér, nagy üveg 2 korona Vidékre 6 
kis és 3 nagy üvegnél kevesebb nem küldetik MT Óvakodjunk 
utánzatoktól! — Csalt alclcor -va.lód.1, ha a dugón és 
kupakon eliac. fw.na.ar off. ■véd.jes’3’ rajta, var.

megvételre keresek.
Tóth István épitési-vdllalkozó.

IV. kér., Tabán-útca 1. szám.

Itcésnek
elmenne fiatal házaspár — volt vendég
lős — óvadékkal, vidékre is, esetleg 
kis vendéglőt átvenne. Farkasfalvy, 
Bercsényi útca 11 ik szám, Kecskemét.
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Nyomdász-tanoncnak 
felveszek 14—15 éves, 
•• lehetőleg 1—2 •• 
középiskolát végzett 2632
egészséges Síit.

A szülők tájékoztatasara megjegyzem, hogy a nyomdász
segéd munkaideje 81/, óra, legkisebb hetitizetése 26 kor. 

Sziladi László 
nyomdatulajdonos, Széchenyi-tér.

Uj szabóüzlet!
Van szerencsém a nagyérdemű közön 
ség szives tudomására hozni, hogy a 

inai kornak megfelelő 

férfiszabóűzletet 
nyitottam

a lutheránus egyház uj bérpalotája 
ÍME* udvarában. IMI

Elvállalok <• szakmába vágó minden 
munkát, a legjutányosabb ár mellett. 
A n. é. közönség b pártfogását kérve, 

vágj ok tisztelettel:

Keresztes Sándor
férfiszabó.

Egy fiú tanulóul felvétetik. 
Bor bás-p úszta

1 sz. ah. 38 kát. hold föld
birtokom, hozzátartozó uj tanya 
épületekkel kedvező fizetési 
feltételekkel eladó. Értekezni lehet 

fenti cím alatt.

Elsőrendű pergetett akácméz 

kilója 1 korona 40 fillér.
Kapható:

V. kerület. Verböczy utca 4. szám alatt. 
Törvényszéki palota mellett. 3872

3-5 szobás la kást keresek 
közel a központhoz. Dr. Mezei Pál 
ügyvéd, VIII. tized, Halasinagy utca 20.

(új Batthyány-utca 6.) 3890

Fazekas Zsigmond
asztalos

készít épület, bútor, boltberendezési 
es portál-munkákat a legszebb 
kivitelben jutányos árért. 
Műhely: Vásári-utca 7-ik új szám. 

Jó munkaés pontos kiszolgálás.
Ugyanott )739

jó családból való fiú tanulóul felvétetik.

Üzlet-átvétel.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, 
hogy a Vásári-nagy-utcában levő, jó 
hírnévnek örvendő vas- és fűszer
kereskedést Ress János úrtól átvet
tem és a raktáron levő összes árúkat 
beszerzési áron alul is kiárúsitom. Midőn 
üzletemet jó minőségű friss árúkkal 
rendeztem be és pontos kiszolgálásról 
biztosítom, maradtam szives pártfogást 
kérve, kiváló tisztelettel: Újvári Pál 
vas- és fűszerkereskedő. 3934

Borkimérés 39,2
Nagy Mihály szőlőbirtokosnál. X ik tized 
50. szám alatt, finom rizlingbor literje 38 
krajcár. — Ugyanott 4 hektoliter finom, 
valódi óbarackpálinka is van eladó.

Eladó föld és szőlő.
Ballószögben, az állomásnál, Dö

mötör Pál úr szomszédságában levő 10 
kath. hold birtok, melyből 5 hold 80 
Q-ÖI 7 éves jó termő fajszőló, a többi 
pedig szántóföld, mely szőiőültetésre is 
alkalmas, a szőlő terméssel vagy anélkül 
is, szabadkézből örökáron eladó; érte
kezhetni ugyanott Hazai György 
tulajdonossal. 3855

IFIlfV dőli.
Néhai Szabó László hagyatékai képező, 

a Vacsi hegyben, a 3 kilométernél mintegy 
1O holdnyi, s a 2 kilométernél pedig 
mintegy 2 holdnyi jóminöségü 
szántóföld, mely zöldaegtermelesre | 
is alkalmié, 80 útból álló szőlővel, 
mindkét helven tágas cserepes kunyhóval; 
továbbá a IV. tized. Árok ú ca 309 számú 
ház szabadkézből örökáron eladók, 
esetleg haszonbérbe is kiadók; 
értekezni lehet Szabó Sándorral
V. tized, Tehén-ú'cr 252 sz. alatt. 3803

Eiado szöiőbirtok
Özvegy Csereklyei Károlynénak Kisfái 

8ZÖIÓbÍrtoka, ugyanott földbirtok, vala- : 
mint útihegyi SZŐIÖbirtoka is minden ' 
elfogadható árért szabandkézből eladó.
III. kerület 3. szám alatti házánál pedig 
27 hektó tavalyi bor van szintér. eladó.

Földhaszonbérbeadás. 3825 
Városföldön 8—9 kilóméter közt 35 
hold kitűnő szántóföld Szent Mihály 
naptól több évre kiadó. Tanácsadó-, I 
SegitÖ-' sVédÖ-iroda.Vásári-nagy ú. 105. i

Eladó szőlő.
Mária-hegyben.avárostól 10 percre, 

1399 négyszögöl jókarban lévő szőlő 
eladó; értekezhetni III. tized, Mária- 
útca 15. új szám alatt. _ 3870

Kiadó lakős.
III. tized, Munkácsy utca 1. szám alatti 
házban egy udvari lakás, mely áll 1 
szoba, konyha és egyéb mellékhelyi
ségekből, folyó évi november l-ére 
bérbe kiadó. Értekezhetni a tulajdo 
nos özvegy Keresztes Jánosnéval. 3920

„«6“
a 20-ik század varrógépe. 
Csakis ezégünk üzleteiben, vagy azok 

ügynökei utján vásároljunk. 393#

Singer Co. Varrógép
Rész vény társaság.

Kecskeméten Arany János-utca 2. sz.
A „Népbank" uj palotájában.

Eladó szőlő.
Az Úri hegyben, (Lisztes-közön) egy 5 
holdnál nagyobb, épületekkel, kúttal el
látott 8 Z 0 I Ö, szabadkézből, termessel 
vagy termés nélkül eladó; értekezhetni 
dr. Nyirády Lászlóval, Kohári-útca 7. sz.

Kiadó lakás.
IV-ik tized, Cimbalmos útca 6. számú 
házban egy útcai I a k á 8. mely áll 2 
szoba, konyha, speiz és kamrából, fo
lyosóval, folyó évi november ho l ére 
bérbe kiadó ; értekezni lehet ugyanott.

Ügyes varróleány, 
aki üzleti munkában járatos — előnyben 
részesül — azonnal fölvétetik. Ugyanott 
egy tanuló leány is fölvétetik II. tized, 

Hosszú útca 236. szám alatt. 3852 

100 hektó tiszta1 őo'róirőod 1VV 11 MiiIV 6 7 hektósak, öto/B 
eladok gccsi fajosnál, VII. tized, Dömötör- 
utca 22. szám alatt. 3885

A Pátkay-íéle 
hagyatékból megvett nagyobb 
mennyiségű, kitűnő karban levő boros- 
hordóit eladja, — mákot és nyers 
borkövet legmagasabb áron vásárol, 
továbbá egy fiút tanulóul felvesz 
és egy segédet alkalmaz Bóka Gyula 
a Bóka Zsigmond fűszernagykereskedő- 
cég tulajdonosa. 3887

Eladó ház.
Szelei faluban, 64 szám alatti ház,

mely áll 3 szoba, 2 konyha, istálló es 
egyéb mellékhelyiségekből, jó kottái, 
eladó. Értekezhetni ugyanott a tulaj
donossal. 3921

Haszonberbeado földbirtok
B a k y Lajos Orgovány község

hez tartozó 5J3 hold Kargala birtoka 
haszonbérbe azonnal kiadó. A bir
tok folyó évi szent-Mihály napján át
vehető. — Értekezhetni a tulajdonossal 
Kunszentmiklóson. 3915

Készítek falkötö vasakat, kapcsokat és mindennemű épület
munkákat. Borsajtókat külömbözéki emeltyűvel és szölöpré- 
seket. Elvállalok továbbá mélyfúrásokat és ár- 
tézi kútak fúrását 50 métertől 1000 méterig. 
*K4T* Z-Zőltség-vetés díjmentesen.

Értesítem a nagyérdemű közönséget, hogy 14 év óta 
fennálló gépműhelyemet kibővítve és uj 
gépekkel felszerelve, házamban megnyitottam. Minden 
a vas- és gépiparba tartozó munkálatokat gyorsan 
pontosan es legméltányosabban esrközlöiu.

Kiváló tisztelettel:

ZGir'ály Gyula
JLÍT Szabadság-út 1. szám.

Nyomatott az Eiaö Kecskeméti Hiilapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdáját ” Kecskeméten. 1911.


